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Alle FNP-CISL Regionali 

Alle FNP-CISL Territoriali 

Al Coordinamento Donne FNP-CISL 

Ai RR.TT. Reg.li e Terr.li FNP-CISL 

                                - Loro Sedi - 
 

Roma, 26 gennaio 2018 

Circolare 26/ Mcar/ldd 

Oggetto: Legge di Bilancio 2018- Disposizioni Politiche fiscali, abitative, trasporti e tariffe 

 

 

Sul supplemento ordinario n. 62 della Gazzetta Ufficiale n. 300 del 29 dicembre 2017, è stata 

pubblicata la legge n. 205/2017, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2019”. La presente legge è entrata in vigore il 1° 

gennaio 2018. 

Di seguito riportiamo le misure di maggior rilievo per la nostra categoria in tema di Politiche fiscali, 

Politiche abitative e Politiche dei trasporti e tariffe. 

Art. 1 

  

comma 2- Sterilizzazione aumento IVA e accise 

Viene completata la sterilizzazione degli aumenti delle aliquote Iva per il 2018 e delle accise per il 

2019, già parzialmente effettuata dal collegato alla legge di bilancio 2018 (Dl 148/2017). Per il 

2019, vengono rimodulati gli aumenti Iva, mentre sia gli aumenti Iva che quelli delle accise restano 

invariati per gli anni successivi.  

 

comma 3- Agevolazioni per gli interventi di efficienza energetica negli edifici, di 

ristrutturazione edilizia e per l’acquisto di mobili 

 

DETRAZIONI FISCALI PER INTERVENTI DI EFFICIENZA ENERGETICA 

Viene prorogata fino al 31 dicembre 2018 la detrazione fiscale del 65% per le spese relative agli 

interventi di riqualificazione energetica degli edifici (c.d. ecobonus). 

La detrazione è ridotta al 50% per le spese, sostenute dal 1º gennaio 2018, relative agli interventi di 

acquisto e posa in opera di finestre comprensive di infissi, di schermature solari e di sostituzione di 

impianti di climatizzazione invernale con impianti dotati di caldaie a condensazione con efficienza 

almeno pari alla classe A. Sono esclusi da tali detrazione gli interventi di sostituzione di impianti di 

climatizzazione invernale con impianti dotati di caldaie a condensazione con efficienza inferiore a 

tale classe. 

La detrazione si applica nella misura del 65% per gli interventi di sostituzione di impianti di 

climatizzazione invernale con impianti dotati di caldaie a condensazione di efficienza almeno pari 

alla classe A e contestuale installazione di sistemi di termoregolazione evoluti (classi V, VI o VIII), 

o con impianti dotati di apparecchi ibridi, costituiti da pompa di calore integrata con caldaia a 

condensazione, assemblati in fabbrica ed espressamente concepiti dal fabbricante per funzionare in 



abbinamento tra loro, o per le spese sostenute all'acquisto e posa in opera di generatori d'aria calda 

a condensazione.  

Inoltre, si prevede una detrazione del 65% per le spese relative all'acquisto e la posa in opera di 

micro-cogeneratori in sostituzione di impianti esistenti, sostenute dal 1º gennaio al 31 dicembre 

2018, fino a un valore massimo della detrazione di 100.000 euro. Per poter beneficiare della suddetta 

detrazione gli interventi in oggetto devono condurre a un risparmio di energia primaria (PES), come 

definito all'allegato III del decreto del Mise 4 agosto 2011 (GU n. 218 del 19 settembre 2011), pari 

almeno al 20%. 

La detrazione nella misura del 50% si applica anche alle spese sostenute nel 2018 per l'acquisto e la 

posa in opera di impianti di climatizzazione invernale con impianti dotati di generatori di calore 

alimentati da  biomasse combustibili, fino a un valore massimo della detrazione di 30.000 euro. 

 

La possibilità di cedere il credito corrispondente alla detrazione viene estesa a tutti gli interventi di 

riqualificazione energetica, quindi anche a quelli fatti su singole unità immobiliari, non essendo più 

circoscritta a quelli su parti comuni degli edifici condominiali.  

Per le spese relative agli interventi su parti comuni di edifici condominiali ricadenti nelle zone 

sismiche 1, 2 e 3 finalizzati congiuntamente alla riduzione del rischio sismico e alla riqualificazione 

energetica spetta, una detrazione nella misura dell'80%, ove gli interventi determinino il passaggio 

ad una classe di rischio inferiore, o nella misura dell'85% ove gli interventi determinino il passaggio 

a due classi di rischio inferiori. Tale detrazione è ripartita in 10 quote annuali di pari importo e si 

applica su un ammontare delle spese non superiore a euro 136.000 moltiplicato per il numero delle 

unità immobiliari di ciascun edificio.  

Le detrazioni per gli interventi di riqualificazione energetica possono essere utilizzate dagli Istituti 

autonomi per le case popolari (IACP) non solo per quelli sulle parti comuni ma anche per gli altri 

tipi di intervento. Le stesse detrazioni possono essere utilizzate dagli enti aventi le stesse finalità 

sociali degli IACP, istituiti nella forma di società che rispondono ai requisiti della legislazione 

europea in materia di in house providing e che siano costituiti e operanti alla data del 31 dicembre 

2013, per interventi di efficienza energetica realizzati su immobili, di loro proprietà, ovvero gestiti 

per conto dei comuni, adibiti ad edilizia residenziale pubblica, nonché dalle cooperative di 

abitazione a proprietà indivisa per interventi realizzati su immobili dalle stesse posseduti e assegnati 

in godimento ai propri soci. 

 

DETRAZIONI FISCALI PER INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA 
Viene prorogata fino al 31 dicembre 2018 la detrazione del 50% per interventi di ristrutturazione 

edilizia, fino ad una spesa massima di 96.000 euro. Le detrazioni maggiorate previste al fine di 

agevolare interventi antisismici fino al 31 dicembre 2021 possono essere utilizzate anche dagli 

IACP. 

 

BONUS MOBILI ED ELETTRODOMESTICI 

Viene prorogata fino al 31 dicembre 2018 la detrazione al 50% per le spese relative all'acquisto di 

mobili e di elettrodomestici di classe non inferiore ad A+ (A per i forni). Tale detrazione spetta solo 

in connessione agli interventi di ristrutturazione edilizia iniziati a decorrere dal 1° gennaio 2017. 

 

commi da 4 a 10- Maxibollette, tutela dei consumatori nella fatturazione a conguaglio per 

energia elettrica, gas e servizi idrici 

Nei contratti di fornitura di energia elettrica e gas e del servizio idrico, il diritto al corrispettivo si 

prescrive in due anni. L'Autorità per l'energia elettrica, il gas e il sistema idrico (Aeegsi), che verrà 

rinominata Autorità di regolazione per energia, reti e ambiente (Arera), definisce le misure in 

materia di tempistiche di fatturazione tra gli operatori della filiera necessarie all'attuazione di quanto 

previsto, entro 60 giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge. In caso di emissione di 

fatture a debito nei riguardi dell'utente per conguagli riferiti a periodi maggiori di due anni e qualora 

l'Autorità garante della concorrenza e del mercato abbia aperto un procedimento per l'accertamento 

di violazioni del codice del consumo relative alle modalità di rilevazione dei consumi, di esecuzione 



dei conguagli e di fatturazione adottate dall'operatore interessato, l'utente (che ha presentato un 

reclamo riguardante il conguaglio nelle forme previste dall' Aeegsi) ha diritto alla sospensione del 

pagamento finchè non sia stata verificata la legittimità della condotta dell'operatore. Il venditore ha 

l'obbligo di comunicare all'utente l'avvio del procedimento e di informarlo dei conseguenti diritti. 

E' in ogni caso diritto dell'utente, all'esito della verifica, ottenere entro 3 mesi il rimborso dei 

pagamenti effettuati a titolo di indebito conguaglio. Tali disposizioni non si applicano qualora la 

mancata o erronea rilevazione dei dati di consumo derivi da responsabilità accertata dell'utente. Tali 

disposizioni si applicano alle fatture la cui scadenza è successiva:  

  a) per il settore elettrico, al 1° marzo 2018;  

  b) per il settore del gas, al 1° gennaio 2019;  

  c) per il settore idrico, al 1° gennaio 2020.  

L'Aeegsi, con propria deliberazione, definisce misure a tutela dei consumatori determinando le 

forme attraverso le quali i distributori garantiscono l'accertamento e l'acquisizione dei dati dei 

consumi effettivi, entro 3 mesi dalla data di entrata in vigore della presente legge. La stessa può 

definire, con propria deliberazione, misure atte a incentivare l'autolettura senza oneri a carico 

dell'utente.  

Entro il 1° luglio 2019, il soggetto gestore del Sistema informatico integrato per la gestione dei 

flussi informativi relativi ai mercati dell'energia elettrica e del gas, provvede agli adeguamenti 

necessari per permettere ai clienti finali di accedere attraverso lo stesso Sistema ai dati riguardanti i 

propri consumi, senza oneri a loro carico. Le disposizioni per effettuarne l'attuazione sono adottate 

con deliberazione dell' Aeegsi, nel rispetto delle norme in materia di protezione dei dati personali, 

sentito il parere del Garante per la protezione dei dati personali.  

 

commi da 12 a 15- Bonus verde 

Per il 2018, per le unità immobiliare ad uso abitativo, è prevista una detrazione Irpef del 36% delle 

spese, fino ad un ammontare massimo complessivo a 5.000 euro, sostenute per interventi di 

«sistemazione a verde» di aree scoperte private di edifici esistenti, unità immobiliari, pertinenze o 

recinzioni, impianti di irrigazione e la realizzazione di pozzi, di coperture a verde nonchè di giardini 

pensili.  

La detrazione spetta anche per le spese sostenute per interventi effettuati sulle parti comuni esterne 

degli edifici condominiali. Tra le spese sono comprese quelle di progettazione e manutenzione 

connesse all'esecuzione degli interventi. La detrazione spetta a condizione che i pagamenti siano 

effettuati con strumenti idonei a consentire la tracciabilità delle operazioni ed è ripartita in 10 quote 

annuali costanti e di pari importo nell'anno di sostenimento delle spese e in quelli successivi.  

 

comma 16- Proroga riduzione dell'aliquota della cedolare secca per contratti a canone 

concordato 

L'aliquota della cedolare secca per contratti a canone concordato ridotta al 10% viene applicata 

anche per il 2018 ed il 2019. 

 

commi da 20 a 22- Fondo nazionale per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione 

Al Fondo nazionale per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione è assegnata una dotazione 

di 10 milioni di euro per ciascuno degli anni 2019 e 2020. Le regioni possono destinare le somme 

non spese della dotazione del Fondo destinato agli inquilini morosi incolpevoli all'incremento del 

Fondo nazionale per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione. Con decreto del Ministero 

delle infrastrutture e dei trasporti, da emanare entro il 30 giugno di ciascuno degli anni 2019 e 2020, 

sono stabilite le modalità di trasferimento delle risorse tra i due Fondi in relazione alle annualità 

pregresse.  

 

commi da 23 a 24- Detrazione canone alloggi universitari 

Riguardo la detrazione dei canoni di locazione di alloggi universitari per gli studenti “fuori sede”, 

per il 2017 e il 2018 il requisito della distanza si intende rispettato anche all'interno della stessa 

provincia ed è ridotto a 50 km per gli studenti residenti in zone montane o disagiate.  



 

commi 26 e 27- Fondo abolizione abusivismo edilizio 

Presso il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti viene istituito un fondo finalizzato 

all'erogazione di contributi ai comuni per interventi di demolizione di opere abusive, con una  

dotazione di 5 milioni di euro per ciascuno degli anni 2018 e 2019. Entro tre mesi dalla data di 

entrata in vigore della presente legge, presso lo stesso ministero, viene istituita la banca di dati 

nazionale sull'abusivismo edilizio, di cui si avvalgono le amministrazioni statali, regionali e 

comunali nonché gli uffici giudiziari competenti.  

 

comma 28- Detrazioni abbonamento trasporto pubblico 

Viene reintrodotta la detrazione del 19% per le spese, fino a un massimo di 250 euro, sostenute per 

l’acquisto degli abbonamenti ai servizi di trasporto pubblico locale, regionale e interregionale. 

Le somme rimborsate o sostenute dal datore di lavoro per l’acquisto dei titoli di viaggio per il 

trasporto pubblico locale del dipendente e dei familiari non concorrono a formare reddito di lavoro. 

 

comma 37- Proroga del blocco aumenti aliquote 2018 

Viene prorogato al 2018 la sospensione dell’efficacia delle leggi regionali e delle deliberazioni 

comunali per la parte in cui aumentano i tributi e le addizionali attribuite ai medesimi enti territoriali. 

Si escludono dalla sospensione, per il solo 2018, i comuni istituiti a seguito di fusione, al fine di 

consentire, a parità di gettito, l’armonizzazione delle diverse aliquote. Sempre per l’anno 2018, i 

Comuni possono confermare la stessa maggiorazione Tasi già prevista per il 2016 e il 2017. 

 

comma 38- TARI 

Viene prorogato al 2018 la modalità di commisurazione della TARI da parte dei comuni sulla base 

di un criterio medio-ordinario (ovvero in base alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti 

prodotti per unità di superficie in relazione agli usi e alla tipologia di attività svolte) e non 

sull’effettiva quantità di rifiuti prodotti. 

 

comma 74- Percentuali di ripartizione del Fondo TPL 

Dal 2018, con un decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti vengono modificate le 

percentuali in cui il Fondo nazionale per il concorso finanziario dello Stato agli oneri del trasporto 

pubblico locale è ripartito tra le regioni. 

 

commi da 77 a 79- Dotazione di primo soccorso sui treni passeggeri 
E' previsto l’obbligo per i treni adibiti al trasporto di assicurare adeguate misure per garantire il 

primo soccorso ai passeggeri in caso di emergenza. Con decreto del Ministro della salute, di 

concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, da emanare entro 90 giorni dalla data di 

entrata in vigore della presente legge, sono individuati le dotazioni minime di primo soccorso, i 

tempi e le modalità di  attuazione della disposizione e le modalità e i criteri per la formazione del 

personale viaggiante. 

 

comma 88- Regime fiscale degli atti di trasformazione del territorio 

Relativamente al regime fiscale degli atti di trasformazione del territorio si prevede l’applicazione 

dell’imposta di registro in misura fissa ed esenzione dalle imposte ipotecarie e catastali. 

 

comma 132 -Incremento soglie reddituali bonus 80 euro (Bonus IRPEF) 

Per i lavoratori dipendenti, vengono elevate le soglie reddituali per l’accesso al cd. bonus 80 euro. 

In particolare: 

- un bonus di 80 euro (960 euro annuali) per reddito complessivo lordo fino ai 24.600 euro (a fronte 

della precedente soglia di 24.000 euro); 

-un bonus decrescente per i contribuenti con reddito compreso tra i 24.600 euro ed i 26.600 euro (a 

fronte dei precedenti 26.000 euro); 

-il bonus si annulla per redditi superiori ai 26.600 euro (a fronte dei precedenti 26.000 euro). 



 

commi da 227 a 237- Censimenti permanenti ISTAT 

A partire dal 2018, l'ISTAT effettuerà censimenti relativi a: Popolazione e abitazioni e archivio dei 

numeri civici; Imprese, istituzioni e PA; Agricoltura. I censimenti permanenti si baseranno 

sull'utilizzo integrato di fonti amministrative e di altre fonti di dati utili a fini censuari e sullo 

svolgimento di rilevazioni periodiche.  

 

commi 252 e 253 - Detrazioni figli a carico 

Dal 1° gennaio 2019, per i figli di età non superiore a 24 anni, il limite di reddito complessivo per 

essere considerati fiscalmente a carico è elevato a 4mila euro. 

 

comma 420-Tariffe massime di remunerazione nel settore sanitario 

Le tariffe massime delle strutture che erogano prestazioni di assistenza ospedaliera per acuti, 

assistenza ospedaliera di riabilitazione e di lungodegenza post acuzie e di assistenza specialistica 

ambulatoriale, nonchè le tariffe delle prestazioni relative all'assistenza protesica, continuano ad 

applicarsi fino all'adozione dei decreti ministeriali (di cui all'art. 64, commi 2 e 3, del DPCM del 12 

gennaio 2017), da emanare entro il 28 febbraio 2018. 

     

comma 643- Contributo una tantum per l’acquisto di uno strumento musicale nuovo 

Esteso al 2018 la concessione del contributo una tantum pari al 65% del prezzo finale, per un 

massimo di euro 2.500, per l'acquisto di uno strumento musicale nuovo, coerente con il corso di 

studi. Il beneficio è accordato agli studenti iscritti ai licei musicali e ai corsi preaccademici, ai corsi 

del precedente ordinamento, ai corsi di diploma di I e II livello dei conservatori di musica, degli 

istituti superiori di studi musicali e delle istituzioni di formazione musicale e coreutica autorizzate 

a rilasciare titoli di alta formazione artistica, musicale e coreutica. 

 

commi da 665 a 667- Agevolazioni fiscali per studenti con disturbo specifico di apprendimento 

(Dsa) 

Prevista una detrazione del 19% per le spese sostenute in favore dei minori o di maggiorenni, con 

diagnosi di disturbo specifico dell'apprendimento (DSA) fino al completamento della scuola 

secondaria di secondo grado, per l'acquisto di strumenti compensativi e di sussidi tecnici e 

informatici, necessari all'apprendimento, nonchè per l'uso di strumenti compensativi che 

favoriscano la comunicazione verbale e che assicurino ritmi graduali di apprendimento delle lingue 

straniere, in presenza di un certificato medico che attesti il collegamento funzionale tra i sussidi e 

gli strumenti acquistati e il tipo di disturbo dell'apprendimento diagnosticato. 

 

comma 722- Proroga esenzione IMU su immobili inagibili per sisma 2012 

Viene prorogato fino al 31 dicembre 2018 il termine ultimo entro il quale i fabbricati inagibili, a 

seguito del sisma del 20 e 29 maggio 2012, sono esenti dall’applicazione dell’IMU.  

 

comma 736- Agevolazioni a favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 

Viene prorogato al 31 maggio 2018 il termine a decorrere dal quale i soggetti diversi da imprenditori, 

lavoratori autonomi e agricoltori potranno versare, con un massimo di 24 rate mensili (in luogo delle 

precedenti 9) i tributi in precedenza sospesi. Inoltre, viene prorogata al 2018 l’esenzione, ai fini 

delle imposte sui redditi (Irpef, Ires), dei redditi da fabbricati inagibili situati nei territori terremotati.  

 

comma 756- Sospensione dei versamenti tributari per i soggetti colpiti dall’alluvione di 

Livorno 

La sospensione dei termini dei versamenti e degli adempimenti tributari a favore dei soggetti 

residenti nel territorio dei comuni di Livorno, Rosignano Marittimo e di Collesalvetti (in provincia 

di Livorno) colpiti dall’alluvione del 9 settembre 2017 si applica altresì ai contribuenti che abbiano 

presentato autocertificazione del danno subito. 

 



commi da 768 a 770- Detrazioni assicurazione rischio eventi calamitosi 

Dal 2018, è prevista una detrazione del 19% degli oneri sostenuti per premi di assicurazioni aventi 

per oggetto il rischio di eventi calamitosi relativamente a unità immobiliari ad uso abitativo.  

 

commi 909, da 915 a 917 e 928- Disposizioni per il contrasto all’evasione fiscale – Fatturazione 

elettronica 

Dal 1° gennaio 2019, nell’ambito dei rapporti tra privati, sarà obbligatoria l’introduzione della 

fatturazione elettronica e l’eliminazione delle comunicazioni dei dati delle fatture (c.d. spesometro). 

 

commi da 910 a 914- Tracciabilità corresponsione della retribuzione e dei compensi ai 

lavoratori  

Dal 1° luglio 2018 i datori di lavoro o committenti corrispondono ai lavoratori la retribuzione, 

nonchè ogni anticipo di essa, attraverso una banca o un ufficio postale con uno dei seguenti mezzi:  

  a) bonifico sul conto identificato dal codice IBAN indicato  dal lavoratore;  

  b) strumenti di pagamento elettronico;  

  c) pagamento in contanti presso lo sportello bancario o postale dove il datore di lavoro abbia aperto 

un conto corrente di tesoreria con mandato di pagamento;  

  d) emissione di un assegno consegnato direttamente al lavoratore o, in caso di suo comprovato 

impedimento, a un suo delegato. L'impedimento s'intende comprovato quando il delegato a ricevere 

il pagamento è il coniuge, il convivente o un familiare, in linea retta o collaterale, del lavoratore, 

purchè di età non inferiore a 16 anni.  

I datori di lavoro o committenti non possono corrispondere la retribuzione per mezzo di denaro 

contante direttamente al lavoratore, qualunque sia la tipologia del rapporto di lavoro instaurato.  

Al datore di lavoro o committente che viola tali obblighi si applica la sanzione amministrativa 

pecuniaria consistente nel pagamento di una somma da 1.000 euro a 5.000 euro.  

Per rapporto di lavoro si intende ogni rapporto di lavoro subordinato di cui all'art. 2094 del codice 

civile, indipendentemente dalle modalità di svolgimento della prestazione e dalla durata del 

rapporto, nonchè ogni rapporto di lavoro originato da contratti di collaborazione coordinata e 

continuativa e dai contratti di lavoro instaurati in qualsiasi forma dalle cooperative con i propri soci. 

La firma apposta dal lavoratore sulla busta paga non costituisce prova dell'avvenuto pagamento 

della retribuzione.  

Tali disposizioni non si applicano ai rapporti di lavoro instaurati con le pubbliche amministrazioni, 

ne' a quelli comunque rientranti nell'ambito di applicazione dei contratti collettivi nazionali per gli 

addetti a servizi familiari e domestici, stipulati dalle associazioni sindacali comparativamente più 

rappresentative a livello nazionale. Gli obblighi e le relative sanzioni si applicano dal 180° giorno 

successivo alla data di entrata in vigore della presente legge. 

 

commi  933 e 934- Scadenze fiscali 

Il termine per la comunicazione dei dati delle fatture emesse e ricevute (cd. spesometro) relativo al 

secondo trimestre è posticipato al 30 settembre, mentre quello per la presentazione della 

dichiarazione in materia di imposte e di Irap al 31 ottobre. 

Il termine entro il quale i sostituti di imposta che effettuano le ritenute dei redditi trasmettono in via 

telematica all’Agenzia delle entrate le dichiarazioni uniche è prorogato dal 31 luglio al 31 ottobre. 

Inoltre, la trasmissione in via telematica delle certificazioni uniche relative ai contributi dovuti 

all’INPS, contenenti esclusivamente redditi esenti o non dichiarabili mediante la dichiarazione 

precompilata, può avvenire entro il termine di presentazione della dichiarazione dei sostituti 

d’imposta. Il termine per la presentazione della dichiarazione ad un CAF è prorogato dal 7 luglio al 

23 luglio.  

I Caf e i professionisti abilitati, fermo restando il termine del 10 novembre per la trasmissione delle 

dichiarazioni integrative, concludono le proprie attività entro: 

-  il 29 giugno di ciascun anno, per le dichiarazioni presentate dal contribuente entro il 22 giugno;  

-  il 7 luglio di ciascun anno, per le dichiarazioni presentate dal contribuente dal 23 al 30 giugno;  

-  il 23 luglio di ciascun anno, per le dichiarazioni presentate dal contribuente dal 1° al 23 luglio. 



Le dichiarazioni integrative devono essere trasmesse all’Agenzia delle entrate entro il 10 novembre. 

 

commi 997 e 998- Rivalutazione terreni e partecipazioni  

Viene prorogato al 30 giugno 2018 il termine per la rideterminazione del valore di partecipazioni in 

società non quotate e di terreni agricoli ed edificabili posseduti al 1° gennaio 2018. Entro la stessa 

data dovrà essere redatta ed asseverata la relativa perizia di stima. L’aliquota dell’imposta sostitutiva 

sarà dell’8%. 

 

commi da 1106 a 1109- Fondo a favore di risparmiatori  
Viene istituito un Fondo di ristoro finanziario per i risparmiatori che hanno subito un danno, a causa 

della violazione degli obblighi di informazione, diligenza, correttezza e trasparenza (previsti dal 

testo unico delle disposizioni in materia di intermediazione finanziaria, TUF) nella prestazione dei 

servizi e delle attività di investimento, relativi alla sottoscrizione e al collocamento di strumenti 

finanziari emessi da banche, con sede legale in Italia, sottoposte ad azione di risoluzione o 

comunque in liquidazione coatta amministrativa. Il Fondo opera entro i limiti della dotazione 

finanziaria e fino al suo esaurimento secondo il criterio cronologico della presentazione dell'istanza 

corredata da idonea documentazione. Con Dpcm, su proposta del Mef, da adottare entro 90 giorni 

dalla data di entrata in vigore della presente legge, sono stabiliti requisiti, modalità e condizioni 

necessarie all'attuazione di quanto disposto. Dall'ammontare della misura di ristoro sono in ogni 

caso dedotte le eventuali diverse forme di risarcimento, indennizzo o ristoro di cui i risparmiatori 

abbiano già beneficiato.  

 

comma 1136- Contrasto delle pratiche di servizio abusivo taxi e di noleggio con conducente 

Viene prorogato al 31 dicembre 2018 il termine per l’emanazione del decreto del Ministero delle 

infrastrutture e trasporti finalizzato ad impedire le pratiche di esercizio abusivo del servizio taxi e 

del servizio di noleggio con conducente.  

 

comma  1147- Canone Rai 2018 

Viene esteso al 2018 la riduzione del canone RAI per uso privato da 100 a 90 euro, già prevista per 

il 2017. 

 

 

Cordiali saluti 

 

 

 

 

 

 Patrizia Volponi 

(Segretario Nazionale)  

 

 


